
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 82 del 
09-05-

2019 
N° Cron. Gen. 276 data reg. 

09-05-

2019 

Oggetto: RIMBORSO ACCONTO IMU 2012 SIG. PALMA GIOVANNI  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 - l’art. 1 c. 164 della legge 27/12/2006 n. 296, disciplina le modalità di rimborso da parte dell’Ente delle 

somme versate e non dovute dal contribuente, a seguito di presentazione di istanza entro il termine di 

cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

Vista la L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto  il Dlgs. 267/00 ed il Dlgs. 507/93 e s.m.i.;  

Dato atto che occorre procedere al rimborso di tributi e canoni pagati e non dovuti (o liquidati in misura 

maggiore di quanto previsto); 

Dato atto che occorre esaminare l’istanza in considerazione anche dei tempi di prescrizione dettati dalla 

normativa in tema di rimborso (Art. 1 comma 164 e comma 166 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 

(legge finanziaria per l'anno 2007); 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Acquasanta Terme n. 27 del 

13/09/2012 con la quale venivano determinate le aliquote IMU per l’annualità 2012; 

Viste le richieste presentata in data 05/02/2013 a mano dal Sig. Palma Giovanni con la quale si richiedeva 

il rimborso dell’IMU versata e non dovuta per l’anno 2012 e riscontrata la regolarità della stessa; 

Vista l’integrazione alla sopracitata istanza di rimborso dell’ acconto IMU 2012 con la quale il Sig. Palma 

Giovanni, con atto Prot 7478 del 09/05/2019, ha indicato la modalità di pagamento tramite la quale 

effettuare il rimborso de quo; 

Dato atto che tale richiesta nasce dall’errato versamento da parte del contribuente dell’acconto Imu 2012  

per un totale di € 25,00 per la quota di spettanza del Comune (codice tributo 3918) e di altrettanti € 25,00 

per la quota di competenza erariale (codice tributo 3919) , per un totale complessivo di € 50,00; 

Ricordato che, in base alla normativa vigente (Legge 147/2013 e s.m.i. – art. 1  commi da 722  a 727), 

l’Amministrazione comunale procederà al rimborso unicamente della quota di competenza, inoltrando al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze l’istanza relativa alla quota di competenza erariale, che sarà 

rimborsata ai sensi dell’articolo 68 del Dm Mef del 29 maggio 2007; 

Riconosciuta la necessità, nel rispetto della normativa, di provvedere al rimborso del dovuto, liquidando al 

Sig. Palma Giovanni la quota di spettanza del Comune di € 25,00 maggiorata degli interessi pari a € 5,88, 

per un totale di € 30,88,; 

Considerato che il conteggio degli interessi è avvenuto nel rispetto del regolamento delle entrate comunali, 

in ragione del tasso di interesse legale vigente maggiorato di 2,5 % e, con maturazione giorno per giorno, 

dalle date di versamento degli importi parzialmente non dovuti; 

Ravvisata l’esigenza di provvedere a quanto sopra descritto; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di liquidare, con imputazione al Cap. 2475/2 del bilancio di previsione 2019-2021, la cifra 

complessiva di € 30,88 € a titolo di rimborso dell’acconto IMU 2012 relativamente alla quota 

Comune, comprensiva degli interessi legali debitamente calcolati come indicato in allegato; 

 

3. di pagare l’importo di € 30,88 al  Sig. Palma Giovanni tramite mandato di pagamento, versando la 

sopraindicata somma sul conto corrente avente il seguente codice IBAN: 

IT91A0306969340000000000675 ; 

 

4. Di dare comunicazione del presente provvedimento al Sig. Palma Giovanni; 

 

5. di riservare la comunicazione al competente Ministero delle somme riconosciute in fase di istruttoria al 

sopracitato contribuente relativamente alla quota Stato dell’IMU 2012 (acconto) pari ad € 25,00, ai sensi 

del Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 24/02/2016 e della successiva Circolare 

Ministeriale n. 3/DF del 21/06/2016; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ 

art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 09-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      10-05-2019        al       25-05-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 10-05-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


